
 

Manaus, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4736 | Página 16 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 0816/2019-SEMED/GSAF 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 
15 de janeiro de 2019, 
 

CONSIDERANDO o artigo 34, da Lei nº 1.126, de 05 de 
junho de 2007, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo  
nº 2019.18000.19118.0.012126, 
 

RESOLVE: 
 

EXCLUIR o pagamento de FEM para as professoras 
efetivas, investidas em Função Especial do Magistério, constantes das 
tabelas abaixo, lotadas nesta Secretaria, conforme data especificada. 
 

CARGA DOBRADA 
Nº SERVIDORA MATRÍCULA 

EXCLUIR A 
CONTAR DE 

1 FERNANDA DO NASCIMENTO MELO AROUCHA 072.336-3 B 30/09/2019 

 
LOCALIDADE ESPECIAL 20 HORAS 

Nº SERVIDORA MATRÍCULA 
EXCLUIR A 
CONTAR DE 

1 ADELIA PAIVA PINTO 107.104-1 A 17/10/2019 
2 ELIETE OLIVEIRA DE SOUZA 133.309-7 A 01/11/2019 

 
LOCALIDADE ESPECIAL SOBRE A CARGA DOBRADA 

Nº SERVIDORA MATRÍCULA EXCLUIR A 
CONTAR DE 

1 LORENA MILLER ANDRADE 134.032-8 A 01/11/2019 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 18 de novembro de 2019. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0832/2019-SEMED/GSAF 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 15 de janeiro 
de 2019, 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo  
nº 2019.18000.19118.0.011403, 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria  
nº 0775/2019-SEMED/GSAF, veiculada no DOM Edição 4717, de 
08/11/2019, que EXCLUIU o pagamento de Função Especial do 
Magistério  FEM/Carga Dobrada das servidoras ARLETE FERREIRA 
MENDONÇA, matrícula 094.636-2 B, GENNER LEMOS E SILVA, 
matrícula 012.171-1 A e MIRIAN DA SILVA BRAGA, matrícula 104.008-1 
A, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação  
SEMED. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 05 de dezembro de 2019. 
 

 

ERRATA 
 
ERRATA da Portaria nº 0240/2019-SEMED/GSAF, publicada no DOM 
4588, de 02/05/2019, referente ao período de término de Carga Dobrada 
e Educação Especial sobre a Carga Dobrada da servidora ELIANA 
PONTES FERNANDES, matricula 064.654-7 A, do quadro de pessoal da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Período: 01/02/2019 a 30/12/2019 
 
LEIA-SE: 
 
A contar de: 01/02/2019 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2019. 

 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 023/CME/2019 
APROVADA EM 23.10.2019 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas 
pela Lei n° 377, de 18.12.1996 e alterada pelas Leis n° 528, de 
07.04.2000 e n° 1.107, de 30.03.2007, 
 

CONSIDERANDO o teor do Art. 23, § 2° e Art. 24, inciso I 
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9394/96; 
 

CONSIDERANDO o Processo n° 030/2019-CME/MANAUS, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
 

CONSIDERANDO o Parecer n° 025/2019-CME/MANAUS 
da lavra da Conselheira Waldenice Carvalho Monteiro Maia e a Decisão 
Plenária aprovado em Sessão Organica do dia 23.10.2019. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° APROVAR os Calendários Escolares Especiais 
2019 da Educação Infantil e do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano) da 
Escola Municipal Alternativa Padre Mauro Fancello. 
 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 23 de outubro de 2019. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 Férias Anuais: 02 a 31/01/2019; 
 Início do ano escolar: 09/05/2019; 
 Jornada Pedagógica: 09/05/2019; 
 Início do ano letivo: 13/05/2019; 
 Período de Paralização: 01/02 a 08/05/2019; 


